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Abstract

The purpose of the work is to identify different hand poses based in the

Electromyography raw signals provided from a Myo armband, using various signal

processing, feature extraction and pattern recognition techniques. First we will replicate

the gesture dictionary provided by the manufacturer, and then we will explore different

hand poses that are compatible with the basic dictionary of gestures, and then

expanding the amount of recognizable gestures for the tested classifiers.
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1 Introduction

In this document, we will learn the principles of Electromyography (EMG) for identifying

a set of hand gestures, using various feature extraction and pattern recognition

techniques. The relevancy of such project lies in its possible application as the input

flow of information for a prosthetic device using EMG and machine learning, for

decoding the patient’s movement intention into a dictionary of hand poses. A special

emphasis has to be done in the word decoding, since using the same nervous

pathways used by a limb prior the amputation for the control of a prosthesis, reduce

the potentially negative effects of aberrant neuroplasticity and, in consequence a

treatment for Phantom Limb Pain (PLP).

Neuroplasticity is the capacity of the brain, Central Nervous System (CNS) and

Peripheral Nervous System (PNS) to reconfigure after a traumatic event in order to

compensate for the amputation, by improving the somatosensory representation and

motor system reaction. However, the physical reconfiguration of nervous tissues, can

sometimes lead to the aberrant growing of neuromas (Tumor growth of a nerve),

which is one of the main causes of PLP.

This text is organized in the following way. In chapter 2 we will introduce the reader

to related works involving the use of EMG, machine learning, cybernetic prosthesis

and the Myo armband itself, in order to provide some state of the art and proof of

the validity of this work.

In chapter 3, we will explain some physiological principles for understanding the

problem this work attempts to treat, first explaining some neurobiological principles

behind bidirectional interfaces of cybernetic hand prostheses, allowing the reader to

understand the context and purpose of this thesis work. Here we will explain, how the

nerve tissues transform through time after an amputation, its implications, and how

the use of certain types of prosthetics can reduce the problematic PLP. Later, we will

explain the principles of EMG relevant for the development of our solution. Where we

will see how a thought is translated into a mechanical movement by our body, the

mechanisms and processes implied. And a description of the methods used to

measure, record and process the action potentials generated by the contraction of

muscles. Also, some mathematical manipulation to extract additional features from

the raw signals acquired.

In chapter 4, we will show an overview of the final layout of the system developed

for satisfying our objectives, followed by a detailed description of each phase. In this

section we will show in detail the hardware and software used and developed for the

purpose of the thesis. With the use of block diagrams, schematics and references to

the codes developed, we will illustrate how the Myo armband was used, the interface

to Matlab, the data preprocessing and acquisition protocols, also the principles and

functions of the different types of classifiers used for the machine learning part of
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this work. Also, we will provide a description of the methodology followed for each

experiment performed, organized by relevancy and context.

In chapter 5, we will find the experimental results of all the experiments done, using

different acquisition frequencies for the EMG signals, different methods, approaches

and classifiers. Also showing problems and solutions that grew during the

experimentation and tuning of the different classifiers, and part of the empirical

knowledge gained during this process.

In chapter 6, we will see the conclusions harvested from the whole experience and,

we will propose possible future works using the results of this thesis as a starting

point, towards cybernetic prosthesis capable of smooth adaptation to the patients,

with reduction of aberrant neuroplasticity and PLP. And finally, in the appendixes, the

reader will find useful information of the devices engineered for solving the issues

risen in the development of this work.

2 Problem description and related work

Prosthetics have evolved drastically since the early wooden limbs of XV century, to

the amazing pieces of Bio Mechatronic engineering we see today, capable of almost

human like movements, replicating their precision and dexterity.

However, aside from the cybernetic and mechatronic development, the bottleneck of

prosthetics in the scientific and industrial community has been the link between man

and machine. Progressively seeking the ultimate cyborg interface, a bidirectional link

allowing both control of the prosthesis and feedback from it.

In order to develop cybernetic prostheses with interfaces to the nervous system, there

needs to be a classifier estimating the meaning of the biological information coming

from the patient. However, each case of amputation and patient represent unique

physiognomies, thus for increasing the proportion of correct classification, the

designers and developers of prosthesis must have a broad interdisciplinary knowledge,

including a deep understanding in neurobiology: from post-amputation plastic

reorganization characteristics and mechanisms, to different nervous system levels [1].

In addition, prosthetics designers should aim for functional restoration of neural

pathways, supporting the reorganization of the brain, by properly guiding

neuroplasticity in a convenient manner to bring back to life the same neural pathways

used by the organism prior the amputation, and convert them to targets for direct

neural interfaces. This can be achieved by artificial sensory feedback and creating

prosthesis that decode the motor intention of the user, using machine learning. The

latter is the exact problem we want to solve with this work. However, this thesis knows

its limitations and won’t go as far as creating a prosthesis, so we will focus in

decoding the motor intention of the user, using EMG and machine learning. Thus

preparing the road for a low cost prosthesis capable to deal with this problem,

hopefully a future master or PhD thesis of the CTU.

Along this section we will describe relevant technological developments for cybernetic

prosthesis, organized in different areas, including low cost approaches and the state

of the art project developed by the Defense Advanced Research Projects Agency

(DARPA) of US, which currently is revolutionizing prosthetics by integrating all the right

components together.

2.1 Economic prosthesis, enhanced evolution.

2.1.1 Mechatronic Achievements

Until not long ago, the price for acquiring a prosthetic device grew exponentially

according its sophistication. Allowing the existence of a multi-billionaire industry,

feeding on the sorrow and limitations of many by maintaining ridiculously high prices,

focusing on very wealthy clients and organizations.

Recently, the fast evolution of 3D printing and its decreasing prices, summed with

visionary and altruist efforts of scientists like Easton LaChappelle that at the young

age of 17, gave a hard strike to the old prosthetic industry, by open sourcing the

model of a prosthetic 3D printable hand (figure 1). Turning a product usually found

in the market around the price of $80.000 US dollars, into a device able to be home

produced around $350 US dollars.
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Figure 1 – 3D printable hand

Source: http://theroboarm.com/

Whether this is not the most sophisticated prosthesis of this time, it must be

highlighted how this kind of initiatives had encouraged the involvement of many new

institutions, scientists, companies and hobbyist, resulting in a fast evolving industry.

2.1.2 Different interfaces

There are 5 main approaches to classify prosthesis according to their type of

interaction with the patient [1]:

- Mechanical Interfaces: Powered by the body or the stump, which are usually

limited to one or two degrees of freedom.

- Myoelectric interfaces using non-homologous muscles: Which are based in EMG,

from both residual muscles in the amputated area, and non-homologous muscles,

where the user is forced to perform unnatural expressions of movement in order to

move the prosthesis.

- Myoelectric interfaces using homologous muscles: Which is only possible when

the muscles used to move the amputated area are still available, which is perceived

by the user in a more natural and user-friendly way.

- Non-invasive neural interfaces: Such as superficial EEG controlled devices, which

deal with the major problem of noise.

- Invasive neural interfaces: Mostly known as BCI. They require the insertion of

electrodes directly in the cortex or the nerves, which solves the noise problem from

the previous kind of prosthesis but requires a surgical intervention prior to use.

In addition, recently an invasive approach called targeted reinnervation was developed,

which transfers sensor and motor fibers of residual truncated nerves from the stump

into another area where the EMG is easier to record. Inducing surgically a myoelectric

interface using homologous muscles, even if it’s not anatomically possible.

For the sake of space and relevancy, we will only deepen the myoelectric interfaces

using homologous muscles, since it is the approach chosen for this work. Now, with

a cheap and accurate effector just as the one shown in the previous section, a robust

and equally cheap signal acquisition device and control input are required to exploit

the full potential of this economic efforts.

2.1.3 Cheaper interfaces

In a similar way to the prosthetic development, until not long ago a reliable EMG

acquisition device was both costly and bulky, and given the stochastic nature of this

method, several filtering techniques were needed to be able to use EMG in any

practical application. However, in 2013 Thalmic Labs, a Canadian company, born from

a crowd funded startup released to the market the Myo armband (figure 2), a dry

EMG acquisition device originally intended to be used as a computer gadget. Allowing

the user to scroll, control presentations, etc. Nevertheless, the company was aware

of the great potential behind a cheap and robust EMG acquisition device, thus

providing full access to the device software.

Figure 2 – Myo armband, graphical concept

Source: developerblog.myo.com/raw-uncut-drops-today/
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From its release to the date, hundreds of different developments based on this device

have been reported and open sourced for the growing community of developers and

users. Details of this device will be exhaustively explained in the fourth part of this

thesis work.

2.2 DARPA’s Revolutionizing Prosthetics challenge

2.2.1 Accepting the challenge

From 2005 to 2009 DARPA took the challenge to develop the world’s most advanced

prosthetic limb; having strength, sensation, weight, comfort and appearance of a native


[…]


Base+Voor 89.7353 92.3423 92.1885 92.9054 93.0278 93.1306

Base+Tiger+Voor 74.988 59.4374 72.8757 54.9909 76.5242 61.9782

Base+Pinch+Voor 83.8617 79.7007 82.2286 73.1525 84.4861 77.7362

Base+ Elder +Voor 90.2451 87.3346 89.7645 91.3989 88.3229 88.5633

In the following figures we can see the results marked in the table, showing an

outstanding compatibility between the “Voor” pose and the Base dictionary. And the

only compatibility between 2 additional poses to the base dictionary, “Voor” and

“Elder”.

Figure 24 – 10 Nearest Neighbors: testing base dictionary plus “Voor”

Source: Author
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Figure 25 – 5 Nearest Neighbors test: base dictionary plus “Voor” and “Elder” poses

Source: Author

We can appreciate in the figure the successful classification of the base dictionary

with 2 additional poses, and the significant improvement of post processing the data.

6 Conclusions and future work proposals

We successfully have learned the principles of electromyography behind the functioning

of the Myo armband, as well as its SDK, whose communication protocols enabled

data stream for processing in Matlab. Additionally, we learned and implemented signal

processing and feature extraction techniques, needed to extract valuable information

from the stochastic EMG signals.

Extensive data acquisition sessions were performed in order to record many different

hand poses, and all data was manually labeled in order to train and test different

classifiers. It was necessary to be extremely careful during the manual labeling of the

samples, since mislabeled data would affect terribly the results of the classifier.

Several classifiers were explored through experimentation: Decision Trees, Random

Forests, ECOC and KNN were tested, and their parameters modified in order to

reproduce the ability of the Myo armband of classifying a set of basic hand poses,

and later expanding the dictionary.

The system developed was compared to the Myo armband’s software by graphical

cues, since the software of the device doesn’t provide directly the results of the built

in classifier, but rather prints the detected pose in the screen in real time. Therefore,

a special way of determining the accuracy of the classifier was proposed by making

a general comparison between the results of the used classifier against the manual

labeling of the testing data.

However, in our experiments the “Rest” position had an overabundance of samples in

both the training and testing data sets, thus having a huge impact in the accuracy

calculations, since “Rest” was defined as a pose too. Therefore, a second accuracy

was defined for the pattern recognition algorithms, excluding the non-recognizable

and idle patterns from the overall accuracy, to give a precise insight about the

classifiers behavior.

Given the stochastic nature of the EMG signals and their subsequent features, the

classifier’s results were always very noisy. But, when analyzing the data, it was noticed

that the nature of misclassification was anatomically impossible. Meaning it’s not

possible to switch from one hand gesture to another, and then jump back to the

original pose in subsequent samples at 200Hz. Therefore, it was possible to filter the

anomalies using processes implemented in previous tasks, such as a sliding window

filter and a majority vote.

The sliding window filter enhanced the classifier’s results in an outstanding way.

However, each case would require a different window size to achieve the best possible

results, and there was no linear relationship between the window size and the

improvement of the accuracy. Therefore, enhancing the filter with a maximization

algorithm allowed the automatic optimal filtering for each experiment.
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However there is a drawback on the current filter approach, since the average window

size of the filter throughout the classifiers was 18, and the window size of the EMG

signals last 25ms; this means the fastest classification time our algorithm can perform

for optimal accuracy takes at least 450ms. Let’s remember that the requirements for

real-time applications, like control of prosthetics or virtual avatars, define the refresh

rate to be smaller than 300ms [17]. Proving that so far, our classifier is not ready

for real-time applications.

For expanding the vocabulary of gestures of our classifier we needed to explore hand

poses that involved different sets of muscles than those of the base dictionary,

otherwise a new pose would introduce misclassification errors to the poses previously

learned. This means some anatomical knowledge of the arm’s mechanisms was

required to define the ideal additional poses. However, there was no physical formation

of the author allowing to define such poses. But, the 3D visualization of the PCA

scores allowed some insight in the same principles required for defining a new pose.

As shown previously, each sample from each pose would have a projection in the 3D

PCA graph, allowing to determine graphically new hand poses that were essentially

different from those learned already.

The procedure we just described for learning new poses grew more and more

complicated as we were able to introduce new poses to our dictionary, since every

new pose should be compatible with every other pose existing in the dictionary. At

the end we were able to train KNN and Random Forest classifiers, capable of learning

2 additional poses to the base dictionary. Thus satisfying the main objective of this

thesis work.

As it was mentioned at beginning, this work serves as the entrance to deeper and

more natural cybernetic interactions. Now we will suggest to the reader, some possible

future works that could use this document and algorithms, as a starting point.

The principles and procedures presented in this thesis work should be validated in

amputated patients, since the physiological configuration of an amputee will surely

define a unique hand pose dictionary for each of them, and present new challenges

to the classification problem.

Additionally, a control system could be developed to control a hand prosthetic or a

virtual reality interface, powered by the hand poses detected. DARPA has already

proven that you can decode the patient’s intentions to the point of controlling

smoothly each finger of the hand, using Myo armbands, machine learning and some

surgical interventions.

A virtual reality interface or a functional prosthetic decoding the user’s intention would

give sensory feedback to the brain when performing some hand pose. In a recently

amputated patient, this feedback could prevent the reorganization of his PNS, CNS

and brain, and subsequently prevent the development of PLP. Therefore a study could

attempt to quantify the PLP reduction in different patients, at different stages of

cortical reorganization.

We stated previously the importance of correct labeling for training the classifiers. If

we are able to create accurate and complex labels, we could teach some equally

complex gestures to the classifier. This was the main idea behind the glove for

automated accurate labeling presented in the appendix, where the glove will provide

detailed information of any hand current gesture and orientation, and generate a

label for it. The application of this concept wouldn’t be usable in amputees, but has

potential in the development of VR interfaces and enhancement of the Myo armband’s

capabilities for detecting truly complex gestures.
