## SUPERVISOR'S REVIEW OF MASTER THESIS

**Author:** Néstor Caro
**Thesis title:** Gesture classification based on electromyography
**Supervisor:** Ing. Petr Pošík, Ph.D., CTU in Prague, FEE, Dept. of Cybernetics
petr.posik@fel.cvut.cz

The project aims at methods of using surface electromyography to identify hand movements intended by a human. The ultimate goal here is to allow persons with limb amputations to control their prosthetic devices using the muscles left after amputation (which was however not the topic of this thesis). I consider the thesis topic to have higher than average difficulty.

The thesis is well structured, contains 25 figures (providing their source if not created by the student himself) and 28 references.

The student fully fulfilled the thesis requirements. He applied knowledge from a broad range of areas, from building a hardware device for data collection based on Arduino, to low-level programming of communication between the Myo device and computer in C, to high-level programming in MATLAB, to knowledge of signal processing and machine learning methods, to a successful integration of all these parts. The signal processing and machine learning methods used in the project are rather basic, than sophisticated, but I consider this to be a plus: it was shown that the goal can be reached using the right combination of simple methods, and there is still room for potential improvement using more sophisticated techniques.

The most positive aspect of this project for me was the student's extremely enthusiastic attitude. He chose the topic himself and approached me as a potential supervisor with a clear idea of what needs to be done. He invested his own money and purchased the Myo armband device and other electronic components (Arduino) needed during the project. When he encountered a problem, he tirelessly tried to solve it, and/or provided one or two workarounds. The best example is the case of data labeling when we found that the Myo SDK does not provide easy access to the detected gesture. The student first proposed and implemented a glove allowing automated data collection, and after having some issues, came up with another method of data labeling which is used in the thesis.

The student expanded this project also in other courses, e.g. he developed a 3D virtual reality model of an arm that can be controlled by the Myo armband. He published a few videos of his work on youtube, and got a job offer from a foreign company as a response.

I think that due to all the above features the committee shall consider this master thesis to be a **candidate for the dean's prize for outstanding diploma theses.**

My final evaluation of the master thesis is

**A — excellent.**

In Prague, June 7, 2016

Ing. Petr Pošík, Ph.D., supervisor